
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA SCANTEIA

Scanteia, str. Stefan cel Mare, nr. 46, jud. Ialomita,
Telefon 0243242058

 E-mail:   contact@primariascanteia.ro

HOTĂRÂREA NR.52/22.06.2023
privind revizuirea, modificarea și actualizarea contractului de delegare a gestiunii serviciilor

publice de alimentare cu apa si de canalizare, încheiat cu Urban S.A.

Consiliul Local al Comunei Scanteia, întrunit in ședință ordinara la data de 22 iunie 2023

Având in vedere:
- Referatul de aprobare al primarului comunei Scanteia, înregistrat sub 

nr:3671/15.06.2023;
- Avizul comun al comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 75/22.06.2023;
- Raportul secretarului general al comunei Scanteia, înregistrat sub nr.3670/15.06.2023;
- Prevederile contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și 

de canalizare nr. 6/1989/16.04.2014, si in mod special pe cele ale Art. 45 – Revizuirea la 
5 ani din Dispoziții Generale

În temeiul: 
- Prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. n), alin.(14) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare

- Prevederilor art. 8 alin.(3) lit.d2) si i) din Legea serviciilor publice comunitare de utilități 
publice nr. 51/2066, republicata, cu modificările si completările ulterioare

- Prevederilor art.10 alin.(1) lit. c) si art.12 alin.(1) lit. h) din Legea serviciului de alimentare 
cu apa si de canalizare nr 241/2006, republicata, cu modificările si completările ulterioare

- Prevederilor Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitara „ADI Periurbană 
Slobozia” 

HOTĂRĂȘTE

          Art.1.  Consiliul Local al Comunei Scanteia aprobă revizuirea, modificarea și actualizarea 
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 
6/1989/16.04.2014, prin Actul Adițional nr.30, care constituie Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre și
care face parte integrantă din aceasta.

1



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA SCANTEIA

Scanteia, str. Stefan cel Mare, nr. 46, jud. Ialomita,
Telefon 0243242058

 E-mail:   contact@primariascanteia.ro

        Art. 2.Consiliul Local al Comunei Scanteia aprobă caietul de sarcini actualizat pentru 
serviciile de apa si de canalizare gestionate, anexa la contractul de delegare a gestiunii serviciilor
publice de alimentare cu apa si de canalizare nr. 6/1989/16.04.2014, care constituie Anexa nr. 2 
la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta.
        Art. 3.Consiliul Local al Comunei Scanteia aprobă regulamentul serviciului actualizat 
pentru serviciile de apa si de canalizare gestionate, anexa la contractul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare nr. 6/1989/16.04.2014, care constituie 
Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta.
       Art. 4.Consiliul Local al Comunei Scanteia aprobă forma consolidata a inventarului 
Bunurilor mobile și imobile, proprietate publică sau privată a unităților administrativ-teritoriale, 
aferente serviciului, anexa la contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare 
cu apa si de canalizare nr. 6/1989/16.04.2014.
          Art. 5. Consiliul Local al Comunei Scanteia aprobă forma consolidata a Proceselor-
verbale de predare-preluare a bunurilor  mobile și imobile, aferente serviciului, anexa la 
contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare nr. 
6/1989/16.04.2014.
        Art. 6. Consiliul Local al Comunei Scanteia aprobă forma consolidată a contractului de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare nr. 6/1989/16.04 .
2014 , rezultată prin includerea tuturor modificărilor, completărilor și actualizărilor aduse 
acestuia prin Actele Adiționale nr. 1 — 29.
     Art. 7. Se împuternicește reprezentantul Consiliului Local al Scanteia in Adunarea Generala a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitara „ADI Periurbană Slobozia”, dl/dna Ilie Georgeta sa 
voteze in favoarea adoptării Hotărârii Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitara „ADI Periurbană Slobozia”  aprobarea amendării contractului de delegare nr. 
6/1989/16.04.2014 si a anexelor aferente, semnat cu Urban S.A., precum si a formei consolidate 
a contractului de delegare, aprobate conform prezentei Hotărâri. 
     Art.8  Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitara „ADI Periurbană 
Slobozia”, cu sediul în Slobozia, strada Vasile Alecsandri nr 14,  înscrisă în Registrul asociațiilor
și fundațiilor de la grefa Judecătoriei Slobozia cu nr. 29/08.10.2010, să semneze prin 
reprezentantul său legal, Președintele Asociației —dl Marian Pavel, în numele și pe seama UAT 
Comuna Scanteia, Actul Adițional nr. 30 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare nr. 6/1989/16.04.2014, cat si următoarele acte adiționale.

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA SCANTEIA

Scanteia, str. Stefan cel Mare, nr. 46, jud. Ialomita,
Telefon 0243242058

 E-mail:   contact@primariascanteia.ro

      Art. 9 Se acordă mandat special către ADI PERIURBANA SLOBOZIA pentru atribuirea 
directă a   serviciului/activității.
      Art.10  Asociația de Dezvoltare Intercomunitara „ADI Periurbană Slobozia” va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri.
        Art.11 Prezenta Hotărâre se comunică Asociației de Dezvoltare Intercomunitara „ADI 
Periurbană Slobozia”, Instituției Prefectului județului Ialomița și Urban S.A..

PRESEDINTE DE SEDINTA -                                                        CONTRASEMNEAZA: 
         Zlotea Gigel                                                                       SECRETAR – Filipoiu Mirela

PROIECT DE HOTĂRÂREA NR.51/22.06.2023
privind revizuirea, modificarea și actualizarea contractului de delegare a gestiunii serviciilor

publice de alimentare cu apa si de canalizare, încheiat cu Urban S.A.

Consiliul Local al Comunei Scanteia, întrunit in ședință ordinara la data de 22 iunie 2023

Având in vedere:
- Referatul de aprobare al primarului comunei Scanteia, înregistrat sub 

nr:3671/15.06.2023;
- Avizul comun al comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 75/22.06.2023;
- Raportul secretarului general al comunei Scanteia, înregistrat sub nr.3670/15.06.2023;
- Prevederile contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și 

de canalizare nr. 6/1989/16.04.2014, si in mod special pe cele ale Art. 45 – Revizuirea la 
5 ani din Dispoziții Generale

În temeiul: 
- Prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. n), alin.(14) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare

- Prevederilor art. 8 alin.(3) lit.d2) si i) din Legea serviciilor publice comunitare de utilități 
publice nr. 51/2066, republicata, cu modificările si completările ulterioare

- Prevederilor art.10 alin.(1) lit. c) si art.12 alin.(1) lit. h) din Legea serviciului de alimentare 
cu apa si de canalizare nr 241/2006, republicata, cu modificările si completările ulterioare

3



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA SCANTEIA

Scanteia, str. Stefan cel Mare, nr. 46, jud. Ialomita,
Telefon 0243242058

 E-mail:   contact@primariascanteia.ro

- Prevederilor Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitara „ADI Periurbană 
Slobozia” 

HOTĂRĂȘTE

          Art.1.  Consiliul Local al Comunei Scanteia aprobă revizuirea, modificarea și actualizarea 
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 
6/1989/16.04.2014, prin Actul Adițional nr.30, care constituie Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre și
care face parte integrantă din aceasta.
        Art. 2.Consiliul Local al Comunei Scanteia aprobă caietul de sarcini actualizat pentru 
serviciile de apa si de canalizare gestionate, anexa la contractul de delegare a gestiunii serviciilor
publice de alimentare cu apa si de canalizare nr. 6/1989/16.04.2014, care constituie Anexa nr. 2 
la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta.
        Art. 3.Consiliul Local al Comunei Scanteia aprobă regulamentul serviciului actualizat 
pentru serviciile de apa si de canalizare gestionate, anexa la contractul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare nr. 6/1989/16.04.2014, care constituie 
Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta.
       Art. 4.Consiliul Local al Comunei Scanteia aprobă forma consolidata a inventarului 
Bunurilor mobile și imobile, proprietate publică sau privată a unităților administrativ-teritoriale, 
aferente serviciului, anexa la contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare 
cu apa si de canalizare nr. 6/1989/16.04.2014.
          Art. 5. Consiliul Local al Comunei Scanteia aprobă forma consolidata a Proceselor-
verbale de predare-preluare a bunurilor  mobile și imobile, aferente serviciului, anexa la 
contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare nr. 
6/1989/16.04.2014.
        Art. 6. Consiliul Local al Comunei Scanteia aprobă forma consolidată a contractului de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare nr. 6/1989/16.04 .
2014 , rezultată prin includerea tuturor modificărilor, completărilor și actualizărilor aduse 
acestuia prin Actele Adiționale nr. 1 — 29.
     Art. 7. Se împuternicește reprezentantul Consiliului Local al Scanteia in Adunarea Generala a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitara „ADI Periurbană Slobozia”, dl/dna Ilie Georgeta sa 
voteze in favoarea adoptării Hotărârii Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitara „ADI Periurbană Slobozia”  aprobarea amendării contractului de delegare nr. 

4



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA SCANTEIA

Scanteia, str. Stefan cel Mare, nr. 46, jud. Ialomita,
Telefon 0243242058

 E-mail:   contact@primariascanteia.ro

6/1989/16.04.2014 si a anexelor aferente, semnat cu Urban S.A., precum si a formei consolidate 
a contractului de delegare, aprobate conform prezentei Hotărâri. 
     Art.8  Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitara „ADI Periurbană 
Slobozia”, cu sediul în Slobozia, strada Vasile Alecsandri nr 14,  înscrisă în Registrul asociațiilor
și fundațiilor de la grefa Judecătoriei Slobozia cu nr. 29/08.10.2010, să semneze prin 
reprezentantul său legal, Președintele Asociației —dl Marian Pavel, în numele și pe seama UAT 
Comuna Scanteia, Actul Adițional nr. 30 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare nr. 6/1989/16.04.2014, cat si următoarele acte adiționale.
      Art. 9 Se acordă mandat special către ADI PERIURBANA SLOBOZIA pentru atribuirea 
directă a   serviciului/activității.
      Art.10  Asociația de Dezvoltare Intercomunitara „ADI Periurbană Slobozia” va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri.
        Art.11 Prezenta Hotărâre se comunică Asociației de Dezvoltare Intercomunitara „ADI 
Periurbană Slobozia”, Instituției Prefectului județului Ialomița și Urban S.A..

                         Initiator                                                                             Avizeaza
                        Ilie Georgeta                                                              Secretar- Filipoiu Mirela

Nr. 3671/15.06.2023

REFERAT  DE  APROBARE
privind revizuirea, modificarea și actualizarea contractului de delegare a gestiunii serviciilor

publice de alimentare cu apa si de canalizare, încheiat cu Urban S.A.

          Având in vedere:

5



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA SCANTEIA

Scanteia, str. Stefan cel Mare, nr. 46, jud. Ialomita,
Telefon 0243242058

 E-mail:   contact@primariascanteia.ro

-                 Prevederile contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare 
cu apă și de canalizare nr. 6/1989/16.04.2014, si in mod special pe cele ale Art. 45 – 
Revizuirea la 5 ani din Dispoziții Generale;

- Prevederilor art. 8 alin.(3) lit.d2) si i) din Legea serviciilor publice comunitare de utilități 
publice nr. 51/2066, republicata, cu modificările si completările ulterioare

- Prevederilor art.10 alin.(1) lit. c) si art.12 alin.(1) lit. h) din Legea serviciului de 
alimentare cu apa si de canalizare nr 241/2006, republicata, cu modificările si 
completările ulterioare

- Prevederilor Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitara „ADI Periurbană 
Slobozia” 

Având în vedere prevederile art.129 alin. (2) lit. b) și d) alin. (4) lit. g) și alin. (7) lit. n) și 
alin. (14) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
Vă propun adoptarea hotărârii în forma prezentată.

                                                                                        PRIMAR
                                                                   ILIE GEORGETA

NR. 3770/15.06.2023

6



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA SCANTEIA

Scanteia, str. Stefan cel Mare, nr. 46, jud. Ialomita,
Telefon 0243242058

 E-mail:   contact@primariascanteia.ro

REFERAT DE APROBARE
privind revizuirea, modificarea și actualizarea contractului de delegare a gestiunii serviciilor

publice de alimentare cu apa si de canalizare, încheiat cu Urban S.A.

          Având în vedere referatul de aprobare și proiectul de hotărâre inițiate de către primarul 
comunei Scanteia, d-na Ilie Georgeta , privind revizuirea, modificarea și actualizarea contractului
de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare, încheiat cu Urban
S.A.
        Luand in considerare :

-                 Prevederile contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare 
cu apă și de canalizare nr. 6/1989/16.04.2014, si in mod special pe cele ale Art. 45 – 
Revizuirea la 5 ani din Dispoziții Generale;

- Prevederilor art. 8 alin.(3) lit.d2) si i) din Legea serviciilor publice comunitare de utilități 
publice nr. 51/2066, republicata, cu modificările si completările ulterioare

- Prevederilor art.10 alin.(1) lit. c) si art.12 alin.(1) lit. h) din Legea serviciului de 
alimentare cu apa si de canalizare nr 241/2006, republicata, cu modificările si 
completările ulterioare

- Prevederilor Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitara „ADI Periurbană 
Slobozia” 

     Având în vedere prevederile art.129 alin. (2) lit. b) și d) alin. (4) lit. g) și alin. (7) lit. n) și 
alin. (14) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
Consider că proiectul de hotărâre poate fi supus dezbaterii consiliului local în forma 
prezentată.

Secretar general,
FILIPOIU MIRELA

7


